

Strategiske Aktiviteter 2025

Landsbestyrelsens møde, 24. februar 2025

Status strategiske indikatorer og mål for Ældre Sagen 2025	2
Aktive seniorer.....	3
Ny bookingløsning	3
Demens.....	4
Digitalisering	5
Ensomhed	5
Kennedy Sundhed	6
Lokal ældre- og sundhedspolitik og kommunalvalg 2025	7
Medlemspanel.....	8
Pensionisters økonomi	8
Seniorer på arbejdsmarkedet.....	9

Status strategiske indikatorer og mål for Ældre Sagen 2025			
Indikator	Ambition (min.)	1. februar	1. januar
Medlemmer og marked			
Antal medlemmer	1.051.000	1.043.565	1.034.778
Antal nye medlemmer (pct. netto)	80.000	14.767	108.135
Antal nye medlemmer (netto)	100%	637,8%	557,1%
Medlemsandel 50-64-årige i %	19,5%	19,8%	19,4%
Medlemsandel 65+ i %	63,0%	62,7%	62,5%
Tilbudspartnere	600	623	611
Udbydere (tilbud)	3.120	3.179	3.165
MRM (medlemmer)	675.000	652.000	640.570
App (downloads total)	715.000	687.468	675.321
App (aktive brugere pr måned)	18%	212.793	256.151
Frivillige			
Antal frivillige	21.000	20.592	20.555
Antal nye frivillige i % måltal (netto)	100%	59,4%	55,7%
Frivilliges andel af medlemmer i %	2,00%	1,97%	1,99%
Frivilligportal, antal profiler i alt	15.000	15.092	15.008
Lokalt nyhedsbrev, antal afdelinger	193	189	189
Lokalt nyhedsbrev, antal modtagere	400.000	346.002	367.775
Lokalt nyhedsbrev, modtagere i %	55%	54%	53%
Antal servicebesøg	76	0	77
Antal lokalafdelinger, bookingbetaling	129	120	119
Medier			
aeldresagen.dk. gns. sessioner* pr måned	890.000	1.213.794	344.619
Facebook Post stories (reaktion, kommentarer og deling) pr måned	70.000	75.640	52.173
Facebook Reach pr måned	4.500.000	2.167.545	2.500.000
Rådgivningen			
Antal gennemførte telefoniske rådgivninger	50.000	5.224	49.288

Aktive seniorer

Nye tilbud og rabataftaler målrettet målgruppen

Der har været afholdt møder med flere samarbejdspartnere i den forløbne måned om nye og lovende tilbud.

Arbejdsmarkedsrelaterede tilbud

Der har været afholdt flere dialogmøder med privatudbydere af kursus- og coachforløb indenfor området jobsøgning og jobskifte. Dette for at sondere mulighederne og udbudet af tilbud til 50+ årige og afklare potentialet for afholdelse af webinarer for Ældre Sagens medlemmer.

Jobformidling/-match

Ældre Sagen afdækker fortsat mulighederne for at etablere et samarbejde omkring jobmatch med en ekstern samarbejdspartner. Søgningen efter en samarbejdspartner koncentrerer sig p.t. om jobportaler.

Økonomiberegner

WTW har udarbejdet en beregner til brug i deres pensionsrådgivning og er imødekomende overfor, at tilpasse den til de formål, som Ældre Sagens medlemmer efterspørger for at få bedre indsigt og overblik over deres pension. Det skal nu afklares, om dette kan blive muligt sammen med WTW.

Ad hoc udvalg

Ad hoc udvalget vedrørende aktiv seniorstyrke har med udgangspunkt i Ældre Sagens strategiske skub om en "aktiv seniorstyrke" til opgave at drøfte udviklingen af lokale tilbud og nye former for frivillighed målrettet de 50-70 årige. Udvalget mødes første gang den 17. marts og har 10 repræsentanter fra lokalafdelinger og har landsbestyrelsesmedlem Hugo Strunge Frank som formand for udvalget.

Ny bookingløsning

Den overordnede plan følges. Siden sidste afrapportering har der været et *fast track* spor, hvor 3 lokalafdelinger (Valby, Korsør og Glostrup) har fået online undervisning i løsningsen. *Fast track* sporet er for lokalafdelinger, der gerne vil på ny bookingløsningen inden den planlagte fysiske udrulning kommer til deres område. For at tilgodese lokalafdelinger der er klar på at gå over i ny booking, er der oprettet et online tilbud, hvor der laves undervisning via Teams. Lokalafdelingen sidder hjemme og modtager undervisning, får en opgave de skal løse inden næste online møde osv. Kursusforløbet rundes af ultimo februar. Den indhentede viden og erfaring vil indgå i den videre planlægning om eventuelt at anvende online undervisning som supplement til den fysiske udrulningsplan.

Demens

Demens i fokus

Der er allerede bestilt 150 billetter til medlemsarrangementet Demens i Fokus, Det gode liv med demens, der foregår i Vejle. Begivenheden er promoveret via SoMe, bl.a. via Ældre Sagens pårørendegruppe på Facebook.

CST Kognitivstimulationsterapi

Der er i samarbejde med firmaet Brain+ arrangeret kursus for frivillige i brug af CST. Kurset bliver afholdt i Ældre Sagens Campus 28. april 2025. Der er udsendt nyhedsbrev til frivillige.

Ventesorg – Arrangement i Campus.

Arrangementet Ventesorg blev afholdt den 30. januar i Ældre Sagens campus. 250 deltagere var med da der blev sat ord på begrebet ventesorg både fra Karin og Lotte, der lever med demens, Julie Ølgaard, der fortalte om egne oplevelser af ventesorg i forbindelse med hendes mors demenssygdom samt Maibritt Guldin, der er psykolog og leder af Center for Sorg og Eksistens i Aarhus. Der var undervejs stor debat om begrebet ventesorg og hvordan det kan opleves. Arrangementet viste, at Ældre Sagen igen sætter fokus på relevante emner, både indenfor demensområdet og pårørende.

Møde i Ældre Ministeriet

Ældreministeriet inviterede repræsentanter fra projektgruppen til møde omkring udfordringer og fremtid på demensområdet. Blandt temaerne blev der bl.a. drøftet ulighed i udredning og behandling af mennesker med demens, ventetider og dét at det er geografisk bestemt hvilke tilbud, man som patient får af støtte, rådgivning og behandling. Ministeriet blev opfordret til også at involvere mennesker med demens i deres kortlægning af hvilke udfordringer, der er på demensområdet.

CARE-Dem

Center for Klinisk Forskning og Forebyggelse har modtaget en fondsbevilling til at opstarte et projekt, CARE-Dem. CARE-Dem står for the Caregiver Education Resource for Dementia.

Formålet med projektet er at udvikle et digitalt program, CARE-Dem, til støtte for pårørende til personer med demens.

Indholdet af CARE-Dem vil være baseret på en eksisterende fysisk foredragsrække om demens, som allerede udbydes i Københavns Kommune og Frederiksberg Kommune i samarbejde med Hukommelsesklinikken på Bispebjerg og Frederiksberg Hospital.

Erfaringen fra foredragsrækken viser, at kun en lille del af de pårørende deltager i disse foredrag. Med et digitalt program vil vi forsøge at nå en større del af målgruppen.

Sekretariatet har holdt møde med post doc Elise Harder fra Sektion for Tværsektoriel Forskning i Region Hovedstaden. Ældre Sagen indtræder i Advisory Board i projektet. Der vil være tale om 2-3 møder årligt i projektperioden, der løber til og med 2026.

Digitalisering

Kobbernettet udfases

Kobbernettet bliver udfaset over hele Europa. Det samme gør sig gældende i Danmark, hvor TDC Net har annonceret, at kobbernettet udfases i Danmark frem mod udgangen af 2030. Det betyder, at alle med en fastnettelefon og internet via kobberkabler (DSL) vil blive påvirket og skal have nogle mere fremtidssikrede teknologier. TDC Net har ansvaret for kobbernettet og den digitale infrastruktur, men har ikke slutkundeforholdet, der ligger hos teleselskaberne. Ældre Sagen følger udviklingen nøje og er i løbende dialog med TDC Net om forløbet. TDC Net skal blandt andet deltage i et webinar rettet mod Ældre Sagens it-frivillige om lukningen af kobbernettet.

Ældre Sagen mener, at det er absolut nødvendigt, at alle hjælpes godt og trygt igennem en overgang fra fastnet til en anden mulighed. Vi forventer derfor, at teleselskaberne yder god og grundig rådgivning til deres kunder og en ordentlig og fyldestgørende service ude i hjemmene hos de kunder, der har brug for hjælp i forbindelse med overgangen.

Presse

Ældre Sagen har i landsdækkende avis bekræftet, at vi hører fra pårørende om eksempler på bindende aftaler, der indgås over telefonen med personer, der viser sig at have demens eller andre kognitive udfordringer. Vi mener, at der skal kigges på, hvordan det kan sikres, at en person ikke indgår urimelige aftaler over telefonen, og vi har i den forbindelse bakket op om Forbrugerrådet TÆNK's anbefaling om at indføre MitID-godkendelse ved telefonsalg.

Ensomhed

Ansøgningen til Novo Nordisk Fonden vedr. en udvidelse af projektet ”Social henvisning Vesterbro-Sydhavnen” er afsendt, og der ventes endeligt svar fra fonden den 20. februar 2025.

Det nye projekt ”Samvær – lige rundt om hjørnet” vil efter TrygFondens godkendelse påbegyndes den 15. august 2025. Der vil blive rekrutteret en projektleder til Ældre Sagen og en projektmedarbejder til DAB i løbet maj/juni.

Projektet ledes fra Ældre Sagens side af Lars Berg Schovsbo og David Vincent Nielsen. Fra marts 2025 vil Lars Berg Schovsbo indgå i Frivilligaftdelingen's ensomhedsteam sammen med David og Karen Skou, og både fællesskaber for mænd og Danmark Spiser Sammen vil derfor blive en del af ensomhedsaktiviteterne.

Kennedy Sundhed

Landspolitisk indflydelsesarbejde, herunder konference og undersøgelse

Gennem samarbejdet med Danske Patienter, Danske Handicaporganisationer og Danske Ældre Råd er der sendt forslag til indenrigs- og sundhedsminister samt sundhedsordførere om at sikre patient- og pårørendeinddragelse i de kommende ny 17 sundhedsråd (som del af aftale om sundhedsreform). Ældre Sagen vil arbejde videre med forslaget i en igangværende høringsproces vedrørende nye sundhedsråd.

Der er modtaget rapport om sidste års undersøgelse af ældres oplevelser af det digitale møde i sundhedsvæsenet. Rapporten afventer godkendelse og vil herefter blive præsenteret. På baggrund af forventede resultater fra undersøgelsen er der igangværende planlægning af event med fokus på digitalisering i sundhedsvæsenet i Ældre Sagens telt under Folkemødet på Bornholm.

Lokalt indflydelsesarbejde

Der arbejdes med materialer til at understøtte lokalt indflydelsesarbejde til Regionsvalg 2025. Der planlægges forskellige møder med frivillige, et webinar den 17. marts, hvor frivillige er med i udvikling af materialer til deres brug, og desuden en temadag i maj med kick off tema op til RV2025. Samtidigt holdes møde med formænd for sundhedsudvalg i hhv. Sjælland og Hovedstadsområdet med henblik på at afklare evt. særlige behov i forhold til, at der i dette område vil blive valg til en kommende samlet ny region.

På møder i sundhedsudvalgene i henholdsvis Region Midtjylland (23. januar) og Region Syddanmark (29. januar) deltog repræsentanter fra sekretariatet i snakke om forberedelse af valgmøder til regionsrådsvalget i efteråret.

Fortsat udvikling og synliggørelse af rådgivning for ældre patienter og pårørende om et værdigt møde med sundhedsvæsenet

Som baggrund for både udvikling af gode råd og for de politiske orienterede aktiviteter er der udarbejdet erfaringsopsamling fra Ældre Sagens medlemsrådgivning på henvendelser, der afspejler omsorgssvigt både i mødet med pleje og behandling.

Lokal ældre- og sundhedspolitik og kommunalvalg 2025

Kommunal valg KV2025

Der arbejdes med materialer der skal understøtte lokalafdelingernes forberedelse og gennemførelse af lokale kommunalvalgskampagner. Der afholdes KICK OFF på kommunalvalg 2025 (KV2025) henholdsvis den 26. februar i Snorresgade og den 4. marts i Aarhus. Formænd for koordinationsudvalg, formænd for solitære afdelinger, ældrepolitiske distriktskoordinatorer og formænd for sundhedsudvalgene er inviteret til at deltage bl.a. via FrivilligNyt, Frivilligportalen og diverse møder og arrangementer rundt om i landet.

Kommunetal

Der er afholdt evaluering af Kommunetal med frivillige referencegrupper henholdsvis den 22. januar i Kolding og den 23. januar i Snorresgade. Tilbagemeldingerne var positive, og der var gode input til næste version, som forventes klar omkring august.

Der er i det hele taget positive tilbagemeldinger fra lokalafdelingerne om Kommunetal. Lokalafdelingerne kan få støtte fra sekretariatets Rejsehold til at omsætte tallene til egen brug i det lokale indflydelsesarbejde. Brugen af Kommunetal har været på programmet til forskellige arrangementer fx et webinar om Kommunetal i december 2024 og det første Tjek In onlinemøde den 14. januar. Her var der god spørgelyst, engagement og dialog. Der var stor interesse for tallene og deres anvendelighed i forhold til at opnå viden om egen kommune, at kunne sammenligne med andre kommuner/egen region og at kunne udvikle gode spørgsmål på baggrund af tallene.

Rejseholdet kommer gerne ud

Mange lokalafdelinger henvender sig om støtte i forbindelse med forberedelse af aktiviteter i relation til KV2025. Andre henvendelser går bl.a. på afklaring og hjælp til fx lokalt samarbejde samt bidrag til forståelse af regler/lovgivning vedr. bl.a. kommunal rengøring, robotstøvsugere samt udarbejdelse af gode argumenter, debatindlæg og spørgsmål ift. lokale møder med politikere mm.

I 2025 har Rejseholdet været i kontakt med lokalafdelinger, koordinationsudvalg og distrikter i blandt andet Aalborg, Helsingør, Greve, Køge, Rudersdal, Roskilde, Guldborgsund, Kerteminde, Samsø, Silkeborg, Vejle, Odense, Aabenraa, Randers, Sallingsund, Vejen, Hedensted, Haderslev og D4's ældrepolitiske gruppe samt sundhedsudvalg i Region Midtjylland og Region Syddanmark. I januar var der temadag med KOU i Hjørring.

Medlemspanel

Den 3. februar modtog 10.000 tilfældigt udvalgte medlemmer en invitation til at være med i Ældre Sagens medlemspanel. En uge efter var der 750 personer, der havde tilmeldt sig. Da vi håber på at få en stor gruppe af medlemmer i forskellige aldre og fra forskellige landsdele overvejes det, om der skal sendes flere invitationer ud.

Pensionisters økonomi

Pensioner

- Genindførelse af modregning af dagpenge, efterløn mv.

I 2022 vedtog Folketinget, at en ægtefælles eller samlevers indkomst ved personligt arbejde ikke skulle modregnes i folke-, førtids- og seniorpension med virkningen fra 2023.

Dengang stod der i lovbemærkningerne, at "indtægt ved personligt arbejde omfatter løn- indtægt, eller indtægt der midlertidigt træder i stedet herfor efter praksis betragtes fx efterløn som indtægt ved personligt arbejde". Yderligere fremgik det, at forslaget levede op til "de syv principper for digitaliseringsklar lovgivning".

I 2024 blev loven imidlertid ændret, så dagpenge, efterløn mv. igen skulle modregnes i pensionen fra 2025. Officielt var begrundelsen, at Udbetaling Danmark havde it-mæssige problemer med den automatiske pensionsberegning; lovændringen fra 2022 var altså alligevel ikke digitaliseringsklar.

Ældre Sagen tog fra starten afstand fra lovændringen og påtalte dette i et høringssvar i foråret 2024. Vi finder ikke, at man kan begrunde forringelser for en gruppe pensionister med "hensyn til den automatiserede pensionsberegning". Vi pegede samtidig på en anden løsning uden it-mæssige problemer: At efterregulere pensionen, så de, der i første omgang får modregnet dagpenge eller efterløn, får pengene tilbage efter årets udløb, fordi oplysningen om ens indkomst er dagpenge, efterløn eller lignende, der til den tid findes i indkomstregistret. Denne løsning er stadig en mulighed. Dette forslag blev ikke fulgt og modregningen er derfor sket fra og med januar 2025.

Hvis Ældre Sagens forslag blev fulgt, vil der stadig ske modregning i 2025, men pengene vil blive ført tilbage til pensionisten i 2026.

Ældre Sagens medlemsrådgivning har i starten af året modtaget mange henvendelser efter, at ændringen af modregningsreglerne er trådt i kraft, og vi har igen været i kontakt med oppositionen på Christiansborg.

Beskæftigelsesministeren har i forbindelse med den fornyede kritik af ændringen af modregningsreglerne udtalt, at det slet ikke var meningen, at dagpenge, efterløn mm. skulle fritages fra modregningen. Dette strider dog mod argumentationen i 2022, hvor det udtrykkeligt fremgik, at efterløn var en del af den indkomst, der fremover ikke skulle modregnes.

Beskæftigelsesministeren har også forsvaret lovændringen med, at den rammer familier med relativt pæne indkomster. Det kan være rigtigt i nogle tilfælde, men ministeriets egne tal viser, at ca. 2.000 af de 6.000, der skønnes at gå ned i pension som følge af ændringen af modregningsreglerne, mister ældrechecken og modtagere af ældrecheck er ikke økonomisk velstillede.

- **Private pensioner**

Der har været endnu en "sag", hvor et pensionsselskab har givet rabat til bestemte kunder. (Dog ikke her på grundlag af alder). En vicedirektør fra Finanstilsynet udtaler i den anledning at: "med udgangspunkt i den udvikling, vi ser i markedet, har vi netop indledt en undersøgelse for bl.a. at kortlægge, hvilke prisstrukturer pensionsselskaberne benytter i deres formueadministration. Vi vil på baggrund af undersøgelsen vurdere, om der er forhold, som Finanstilsynet kan og bør gribe ind overfor."

Skat

- **Pensionistfradrag**

Ældre Sagen har fået svar fra Skatteministeriet, hvor skatteministeren takker for vores forslag om et pensionistfradrag, "som jeg vil se nærmere på, og som jeg ser frem til at drøfte med jer ved lejlighed."

- **Lån**

Der er bragt en artikel om problemer med manglende adgang til lån i medlemsbladet og indsamler yderligere dokumentation.

Seniorer på arbejdsmarkedet

Regeringens udspil på beskæftigelsesindsatsen

Et udspil til reform af beskæftigelsesindsatsen er umiddelbart forestående. Det politiske udspil kommer på baggrund af en rapport, som anbefalede en omfattende forenkling af beskæftigessystemet. Regeringen har fulgt disse anbefalinger og lægger op til en gennemgribende reform, hvor jobcentrene nedlægges og kommunerne får frie hænder til at organisere indsatsen. Ældre Sagen vil pege på nødvendigheden af at styrke mulighederne for realkompetencevurdering, som er et relevant redskab for personer, som mister jobbet i senkarriere.

Videnscenter for Fastholdelse af Seniorer på Arbejdsmarkedet

Der har været styregruppemøde i Videnscenter for Fastholdelse af Seniorer på Arbejdsmarkedet. Der var fokus på styrkelse af centrets formidling og centrets profilering og på mødet blev der præsenteret et omfattende program for nye undersøgelser af forskellige aspekter af seniorarbejdslivet. Det er planen, at centret afholder en konference i efteråret på Christiansborg. Ældre Sagen vil deltage i planlægning heraf.

Arbejdsmarkedspolitisk netværk

Planlægningen til første netværksmøde er begyndt. Det er aftalt med et af medlemmerne i netværket organisationen "Forsikring og Pension", at de lægger hus til næste netværksmøde i uge 13/14. Emnet og dagsorden er endnu ikke fastlagt.

Konferencer

Det er planen at lave en konference med udgangspunkt i to af de endnu ikke offentliggjorte arbejdsmarkedsstudier, som er udført på baggrund af data fra Ældre Sagens fremtidsstudiet. Den foreløbige arbejdstitel til konferencen lyder: "Alderisme på et arbejdsmarked i forandring". Da det ikke har været muligt at finde et ledigt tidspunkt i Campus i foråret afholdes konference i stedet den 3. september

Aktiv seniorstyrke - Jobmatch

Der er planlagt møde med en privat aktør på jobmarkedet for at afklare interessen for at indgå et samarbejde med Ældre Sagen. En tidligere omtalt kontakt med en kommune har ikke ført til et resultat, men det forventes, at der kommer nye muligheder.

Analyser af folkepensionisters beskæftigelse

Ældre Sagen agter at gennemføre en analyse af folkepensionisters beskæftigelse. Den færdige analyse skal indeholde beskrivende data af gruppen af pensionister, som vælger at fortsætte med at arbejde og herudover vil det også være ambitionen at give et billede af sandsynligheden for, at man fortsætter efter pensionsalderen i forskellige brancher. Det vil være interessant viden for forskellige brancheorganisationer og et nyt indspark i debatten om folkepensionisters beskæftigelse.